195

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

CNPJ Nº 15.401.381.0001-98

CONSELHO FISCAL

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS
DO CONSELHO FISCAL

ATA DA 130ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, nesta cidade de

São Paulo, às 9:30 horas, conforme prévia convocação, por meio eletrônico, reuniu-se,

no formato híbrido, o Conselho Fiscal da Fundação de Previdência Complementar do

Estado de São Paulo SP-PREVCOM, com a participação presencial dos Conselheiros

José Roberto de Moraes e Fernando Zanelli e de forma online os Conselheiros Daniel

de Souza Coelho, Presidente do Conselho, Jaime Alves de Freitas, Paulo Rafael Minetto

Maceta, membros titulares, Filipe Camargo Barwick e Peter Greiner Júnior, membros

suplentes. Pela Fundação, presencialmente o Diretor Presidente Carlos Henrique Flory,

a Diretora Francislene Nascimento, a Diretora Karina Damião Hirano e os assessores

Edenilson Figueiredo da Silva, Angelita de Almeida Oliveira e Raisa Helena Lemos de

Macedo. Na abertura da reunião o Presidente deu as boas-vindas a todos. Na sequência,

submeteu ao colegiado a ata da reunião anterior, aprovada por unanimidade. Seguindo,

passou a palavra a Diretora Francislene que passou a apresentar o Relatório da Diretoria

Executiva, com a movimentação do mês. Iniciou apresentando a evolução do patrimônio,

posição dezembro/22 que somou 2.580 milhões e a captação líquida mensal em torno

de 24 milhões. A alocação do patrimônio apresenta uma concentração de 98,70% nos

planos RP, RG e RG UNIS. As aplicações foram de 74,56% em Renda Fixa, 2,45% em

imobiliário, 6,42% em ações local, 2,24% em ações no exterior, 9,42% em fundos

multimercados e 4,92% em FIPs. O retorno acumulado da carteira no mês de

dezembro/22 foi de 0,54% para um alvo de 0,95% e, no ano, 8,62% para um alvo de

10,02%. Comparativamente, a rentabilidade x indicadores, apresenta a carteira de

8,68%, IPCA+4% de 10,02%, CDI de 12,39%, IPCA de 5,78% e uma poupança de

7,90%. A rentabilidade acumulada desde o início é de 180,05% para um alvo de

178,10%. Em continuidade apresentou as principais movimentações em dezembro, onde

os recursos de 24.797 milhões foram investidos em Fundo de Renda Fixa FI Itaú

Soberano, composto exclusivamente por títulos públicos. Para pagamento de benefícios

foram resgatados 2,4 milhões no fundo caixa. Por fim, ao comentar sobre a participação

196

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

CNPJ Nº 15.401.381.0001-98

CONSELHO FISCAL

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS
DO CONSELHO FISCAL

ATA DA 130ª REUNIÃO ORDINÁRIA

em americanas nas carteiras dos Planos, disse que no momento ainda não é possível

apurar o verdadeiro impacto, sabe-se apenas que as posições nos fundos são muito

pequenas, não ultrapassando 0,10% do patrimônio total. Disse que a empresa está

acompanhando com os gestores e tão logo tenha um posicionamento, informará o

Conselho. O Conselheiro Daniel solicitou a divulgação no site da Fundação, de uma nota

aos participantes, informando a situação. A Diretora informou que a PREVCOM, em

18.02.2023, divulgou no site, nota como fato relevante, comentando sobre o assunto.

Finalizando, o Conselheiro Daniel solicitou informações a respeito da operação sobre

empréstimo a participante, tendo sido informado que a Fundação está aguardando a

manifestação da PREVIC. Encerrada a apresentação, o Presidente agradeceu pela

participação. Seguindo, em continuidade aos itens da pauta, passou a palavra a Sra.

Angelita para apresentação do fluxo de caixa referente a dezembro/22. Iniciou

destacando o orçado e realizado mensal e final, das receitas e das despesas e o saldo

final aplicado no fundo de investimentos. Considerando não ter questionamentos, passou

a apresentar o acompanhamento orçamentário, competência outubro, com a abertura

das despesas e das receitas. Por fim, apresentou o relatório gerencial, onde faz um

comparativo do orçado x realizado acumulado, ano 2021 com 2022. Finalizada a

apresentação colocou-se à disposição para questionamentos. Não havendo, o

Presidente agradeceu pela participação, recomendando a disponibilização do material

para fechamento do RCI referente ao 2º semestre de 2022. Recomendou ainda à

Auditoria Interna, coordenar um cronograma de entrega e uma padronização na forma

de apresentação das informações a serem disponibilizas ao Conselho Fiscal para a

confecção do RCI. Seguindo os itens da pauta, convidou a Sra. Raisa para comentar

sobre o monitoramento das obrigações legais, que informou que todas as obrigações

foram cumpridas dentro do prazo, sem nenhuma irregularidade. Encerrados os assuntos

da pauta, o Conselheiro José Roberto propôs, em nome do Conselho Fiscal, que seja

consignado um voto de pesar pelo falecimento do Conselheiro João Octaviano Machado

197

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

CNPJ Nº 15.401.381.0001-98

CONSELHO FISCAL

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS
DO CONSELHO FISCAL

ATA DA 130ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Neto, membro do Conselho Deliberativo. Finalizadas as apresentações e esgotadas as

dúvidas e os questionamentos, o Presidente agradeceu pela participação de todos. Nada

mais havendo a tratar encerrou a reunião as 11h10min e eu, Cesar Gnoatto, lavrei e

subscrevo esta Ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos Conselheiros

titulares presentes.

Daniel de Souza Coelho
Presidente do Conselho

José Roberto de Moraes
Conselheiro

Jaime Alves de Freitas
Conselheiro

Paulo Rafael Minetto Maceta
Conselheiro

Cesar Gnoatto
Secretário

		2023-02-17T18:17:02-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_22432357-5c75-4245-82b4-156807d1e4c3: DocuSign Envelope ID: 48705D41-D9BD-4A4E-8720-5202C70E6B23
	EnvelopeID_2b436d3a-756c-4ec4-a95b-9d642a46185c: DocuSign Envelope ID: 48705D41-D9BD-4A4E-8720-5202C70E6B23
	EnvelopeID_4ce1744f-e369-43cf-9ad4-ecdaca0a14d0: DocuSign Envelope ID: 48705D41-D9BD-4A4E-8720-5202C70E6B23